

KURYER LITEWSKI

w Wilnie w Poniedziałek dnia 16 Lipca v. s. 1828 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Sankt-Petersburg, dnia 6 lipca.

NAYJAŚNIEJSZY CESARZ JEGOMOŚĆ NAYWYŻEY rozkazać raczył: z okoliczności zgonu J. K. W. Wielkiego Xiążęcia Sasko-Weymarskiego, *Karola Augusta*, przywdziać w Naywyższym Dworze żałobę na cztery tygodnie ze zwyczajnymi podziałami, licząc ją od dnia otrzymania o tém wiadomości, to jest, od 13 czerwca. (G. S. P.).

Sankt-Petersburg dnia 7 lipca.

(z Gazety Senackiey).

Naywyższy Reskrypt do P. Naczelnie Dowodzącego zgiem Wojskiem, Jenerata Marszałka Polnego, Hrabiego Wittgenszteina.

Hrabio *Pietrze Chrystyanowicz!*

Wpędce po rozpoczęciu terażniejszey przeciwko Turkom kampanii, przybywszy do Wojska działającego, z zadowoleniem MOJEM znalazłem Wofochy i Mołdawię zajętemi już szybkim postępem wojsk NASZYCH. Tak ważny skutek, roztropnemi waszemi rozporządzeniami w samym początku wojny otrzymany, ochronił mieszkańców obu tych Xięstw od wszystkich, które im zagrażały, nieszczęść ze strony Turków. Prędkie przeyscie wojsk NASZYCH za Dunaj, wzięcie twierdz: *Isaczy, Maczina i Braiłowa*, jest następstwem umiejętnej kombinacyi waszych i dokładnego wypełnienia ułożonego planu kampanii, od dnia rozpoczęcia której, już więcej 300 dział nieprzyjacielskich i znakomita ilość zapasów wojennych, które się NAM dostały, świadczą o otrzymaney nad nieprzyjacielem przewadze. — Za to wszystko oświadczając wam MOJE przyznanie i pragnąc okazać prawdziwe zadowolenie MOJE ku waszey, zawsze odznaczającej się i pożyteczney służbie, przesyłam wam przy tém brylantowe znaki orderu *ś. Andrzeja Apostoła pierwszego wezwania*. — Zostają ku wam przychylnym.

Na autentyku własną JEGO CESARSKIEY MOŚCI ręką podpisaao: N I K O Ł A Y.

W obozie pod Walem-Trajanowym nad rzeką Karasu czerwca 9 dnia 1828 roku.

Przez naywyższe J. C. M. ukazy, do Kapiituły Orderów Rossyjskich, w ciągu zeszłego miesiąca czerwca wydane, NAYMIŁOŚCIWIEY mianowani kawalerami następujących orderów: d. 13, zostający w Komitecie, ustanowionym pod prezydencyą Jenerat-porucznika Hrabiego Witta, dla opatrywania działającego przeciwko Porcie Ottomańskiej wojska żywnością i podwodami, Deputaci, do tego Komitetu przysłani z Gubernii: brylantowanymi znakami orderu *ś. Anny 2giey klasy*: *kijowski, Hrabia Podoski* i *ekaterynostawski*, *Półkownik Nakowolnik*; orderu *ś. Anny 2giey klasy*: *połtawski, Radca Dworu Leontowicz*; *ś. Włodzimierza 4tey klasy*: *chersonski, Radca stanu Kasinow* i *słobodzko-ukraiński, Assessor kollegialny Kaszincow*; zostający przy Jenerat-poruczniku Hrabu Wicie do osobnych poruczeń w sprawach tego komitetu: *ś. Anny 2giey klasy*, gubernii *kijowskiy Marszałek powiatowy czehryński, Trypolski*; *ś. Włodzimierza 4tey klasy*: gu-

bernii *chersonskiej* były *Marszałek powiatowy elizawetgradzki kapitan Staniszin*. Tegoż dnia 13: *ś. Anny 2giey klasy*: zostający przy zarządzie nad przesiedleńcami *zadunajskimi, Radca Dworu Merder* i *izmailski sprawnik, odstawny Kapitan artyleryi Goleniszczew-Kuluzow*; tegoż orderu *3ciey klasy*: zostający przy zarządzie nad przesiedleńcami *zadunajskimi, ieometra, registrator kollegialny Fedorowicz*. Dnia 14 *ś. Anny 2giey klasy*: zostający przy JEGO CESARSKIEY WYSOKOŚCI CESARZEWICZU etatu kommissoryackiego *6tey klasy Martjuszew*. Dnia 15 za odznaczenie się w bitwie przeciwko wojsk tureckich: *ś. Jerzego 3ciey klasy*: *Jenerat-adjutant JEGO CESARSKIEY MOŚCI*, pełniący obowiązek Naczelnika sztabu *morakiego kontradmirał Xiążę Menszikow*; tegoż orderu *4tey klasy*, *adjutant bokowy JEGO CESARSKIEY MOŚCI Półkownik Perowski*. Dnia 17, *ś. Włodzimierza 3ciey klasy*, zostający przy Główno-Zarządzającym *Gruzyą* w obowiązku sekretarza, *Radca kollegialny Sachno-Ustimowicz*, a d. 22, *brylantowanymi znakami orderu ś. Anny 2giey klasy*, *smoleński Wice-Gubernator Radca stanu Selastennik*. (R. I.).

Na skutek naywyższego rozkazu, P. Minister skarbu, z okoliczności wojny z Turcyą, przedsięwziął środki, potrzebne do ustanowienia handlu tranzytowego pomiędzy *Odessą* a *Tyflisem*; to tranzyto składać się będzie z towarów, które będą przywożone do d. 1 września, jako też tych, które wcześniej były zamówione. (J. d. S. P.).

Moskwa dnia 27 czerwca.

Dnia 20 b. m. zakończył tu życie Jenerat-porucznik i kawaler *Michał Zinowjewicz Durasow*. Ciągłe ożywiany wyższymi cnotami chrześcijańskimi, wszystkie chwile swego życia poświęcał Bogu i cierpiący ludzkości: sieroty i ubodzy, nieszczęśliwi i chorzy, znajdowali w nim oycę i dobroczyńcę. Na kilka jeszcze lat przed śmiercią, *M. Z. Durasow*, osiadł w spokojney zaciszy monasteru *ś. Symona*. Tam, usuniony od niepokojoj świata i marności ziemskich, ścisłym był wykonywaczem prawideł zakonnych; karmiąc duszę i serce, samą tylko religią i modlitwą, do grobu był prawdziwym synem *Kościola Chrystusowego*. Zwioki jego pogrzebione zostały d. 23 w tymże stawropigialnym monasterze *ś. Symona*. Znajomi jego ze łzami odeszli od jego mogiły. Pokóy twoim popiołem cnotliwy mężu! Il — n. Wa — w. (P. P.).

— Wczora, o godzinie 5 z południa była tu burza z ulewnym deszczem i gwałtownymi piorunami, jakiej nikt z ludzi sądziwych nie pamięta, a od której rzadko gdzie dom pozostał z nieuszkodzonym dachem; na wielu kościołach porzynała, lub całkiem pozrywała krzyże, w innych poruynowała tylko fronty; poobalała parkany drewniane, a na bulewarach i po ogrodach połamała drzewa, większe zaś z korzeniami wyrwała z ziemi. Przez cały czas trwania tej burzy potoki deszczu lały się z powietrza, i gwałtownym pędem wybiły z szyb u okien, a nawet wyłamywały ramy. Nie wiadomo jeszcze o wszystkich szkodach w mieście; ale sądząc z mnóstwa domów, stojących bez dachów, szkody te muszą wynosić wielkie summy;

przed tą burzą, panowały tu upały, dochodzące na słońcu do 35 stopni. (G. S. P.).

Odessa dnia 25 czerwca.

Dnia 17 b. m. znakomiti miasta tuteyszego mieszkańcy, byli wezwani do P. Nowo-Rosyjskiego i Bessarabskiego Jenerał-Gubernatora, dla wystuchania Naywyższego Reskryptu, przystanego do JW. Gubernatora, z Główney Kwatery, w następującem brzmieniu:

Hrabio Michale Siemionowicz!

Znana Mi gorliwość i gotowość mieszkańców miasta Odessy, w przykładaniu się do dobra Państwa, są Mi rękomyją, że i w terażniejszych okolicznościach wojennych, dadzą oni nowy dowód tych uczuć, w opatrywaniu chorych i ranionych, którzy z Armii mają być przewożeni do Odessy, a dla których potrzeba będzie wystawić szpital w tém mieście. Na ten koniec poruczam W Panu oświadczyć obywatelom Odessy, że powierzając ich pieczy walecznych wojowników, poświęcających życie dla dobra Ojczyzny, a tém samém i pomysłności ich miasta, które inaczey kwitnąć nie może, jak pod cieniem trwałego pokoju, przekonany jestem, iż przez spieszne urządzenie potrzebego szpitala i pieczę nad cierpiącymi obrońcami Ojczyzny, wypełnią oni ściśle obowiązek gorliwości obywateli, i usprawiedliwią Moją oczekiwanie.

Nie zaniechasz przeto W Pan wezwać znakomitszych mieszkańców Odessy, dla uwiadomienia ich o Moich zamiarach, ułożenia środków, które wespół z nimi uznasz W Pan za najlepsze, do urządzenia szpitalu i obrania na to szczególniey stosownego i dogodnego miejsca.

Jestem ku W Panu przychylnym.

Na autentyku własną JEHO CESARSKIEY Mości ręką napisano: N I K O Ł A Y.

Tak pochlebny dowód zaufania JEHO CESARSKIEY Mości, napełnił wdzięcznością serca wszystkich przytomnych. Zgromadzenie upraszało Pana Jenerał-Gubernatora, ażeby doniósł NAYJAŚNIEYSZEMU M NARSZE, że ono z zapałem wypełni wołę JEHO CESARSKIEY Mości, i że każdy z tuteyszych mieszkańców wszystko poświęci dla walecznych wojowników, mających prawo do wdzięczności powszechney. Razem też otworzoną została składka, na zebranie summy, nieodzownie potrzebney do założenia szpitalu. Rozrządzenie pieniędzmi i przygotowania do przyjęcia chorych poruczono osobney Kommissyi, złożoney z PP. Głowy miasta, szczy gildy kupca *Ouczynnikowa*, Inspektora *Odeskiej kwarantanny Półkownika Sontaga*, Radey handlowego *Koszelewa*, kupca szczy gildy *Hari* i kupca szczy gildy *Tichowa*. Kommissya ta zebrała się w d. 18, i z radością dowiedzieliśmy się, że już znaczne summy są w jey rozporządzeniu. Gorliwość, którą mieszkańcy Odessy okazali w tej mierze, zasługuje na słuszne pochwały. Pochwały te szczególniey należą się gorliwości kupców, tak rossyjskich, jako i zagranicznych.

Bender dnia 14 czerwca.

Wczora o godzinie 5tej z południa, spadł około wioski *Herbowiec* grad, wielkości kurzego jaja, który znaczne zrządził szkody. Trawa i zboże w tych miejscach, gdzie padał, zostały zniszczone, i wiele ptastwa zginęło. (J. d. S. P.).

KRÓLEWSTWO POLSKIE.

Warszawa dnia 18 lipca.

(z Monitora Warszawskiego).

Jey Cesarzewiczowska Mość, Wielka Xiężna Rossyjska Marya, małżonka J. K. W. Wielkiego Xięcia Sasko-Weymarskiego, wraz z córką swą Xiężniczką Augustyną, przybyła dnia onegdayszego z Petersburga do tuteyszey stolicy.

JW. Jenerał piechoty, Adjutant J. C. Mości, Dowódzca Korpusu Litewskiego, Baron Rozen, przybył do Warszawy.

F R A N C Y A.
Paryż dnia 30 czerwca.

(Journal de St. Petersbourg).

Gazeta, *Messenger des Chambres*, pod d. 23, doniósłszy o przeyściu Dunaju przez woyska Rossyjskie, przydaje, z okoliczności ważney tej wiadomości, niektóre uwagi, a z tych o celniejszych, uważamy sobie za obowiązek, donieść naszym czytelnikom.

Kiedy Rossya, wyraża taż gazeta, przywieziona do ostateczności postępowaniem Porty, uciekła się do oręza, nie wrpody rozwinięta swa siły, aż gdy dała gabinetom wszelkie zaręczenia, że ten krok był dla niej koniecznością honorową, i nie może być dla Europy pogroźką zakłócenia jey równowagi. Wyłożyć swoje prawa, wytłumaczyć zamiary, zobowiązać się nanowo do powszechnego pokoju, w chwili wojny cząstkowey; takie było postępowanie rychłe, jasne, stateczne gabinetu St. Petersburskiego względem innych gabinetów.

Nie mniej zasługującą na uwagę rzeczą, jak te kroki honoru i szczerości gabinetu, wojnę toczącego, jest pewny rodzaj bezpieczeństwa europejskiego, wszędzie rozszerzonego, równie w państwach przyległych teatrówi wojny, jak i oddalonych; w krainach, mających interessa bezpośrednie, równie jak w tych, na które bardzo mało tylko wpływać mogą wypadki na Wschodzie; w krajach, gdzie wolność rozprawiania otwiera drogę do wszelkich myśli, równie, jak w tych, gdzie tej wolności nie ma, lub jest ścięsniona. Jakoż jest w narodach jakiś instykt polityczny, który się nie częściej zawodzi, jak głęboka przenikliwość ludzi, stanu, a ten instykt nie może doświadczać podobney sympatyi bezpieczeństwa po wszystkich punktach, gdyby ta jeduostayność czucia nie miała czegoś prawdziwego i słusznego. Od czasu, jak zaczęła się wojna, każdy biuletyn od woysk w pochodzie lub w działaniu będących, zamiast podwojenia trwogi, zdaje się wznowiać spokojność w interessach, tak dobrych sędziach polityki. Papiery publiczne po wielkich miastach podnoszą się w ciągłym postępie. Londyn tak myśli, jak Paryż. Wiedeń nawet myśli tak, jak Londyn. Rzekłby kto, że kapitalisci są w znowie, w tajemnicy. Zdawałoby się, że są w podwójnym powiernictwie Cara i Sultana.

Zaiste, wszystkie Mocarstwa Europy mają niezmierną potrzebę pokoju i równowagi; ale potrzeba jakiey rzeczy nie jest jey przekonaniem, i trzeba przekonania, aby odważyć wszystką monetę stałego ładu, tak jak jedną.

Wiadomości znad Dunaju, o których wczora tak spiesznie donieśliśmy, mają w biegu rzeczy ów tok regularny i stosowny do przewidywań, które zdają się być spólnemi całemu światu. Korzyści militarne Rossyan są widoczne, skutek ich wyższości okazuje się w dali, jak ich wyższość sama. Ale razem polityka rossyjska zachowuje swój charakter. Cechy pokoju okazują się, z postępem wojny, i należy wyznać, że umiarkowanie, które postępuje w ślad za szzerzeniem się oręza, głośniey jeszcze przemawia, niżeli umiarkowanie, poprzedzające kroki nieprzyjacielskie. Nie często miała wojna takie przykłady; i t. d.

— *Dnia 6 lipca.* —

(z Gazety Warszawskiej.)

Minister spraw zagranicznych, *Hrabia de la Ferronnays*, jest bardzo chory.

Jutro zdana będzie w Izbie Depntowanych sprawa, względem kilku podanych petycyy, o przywrócenie gwardyi narodowey.

Jenerał *Simmer*, obrany w *Clermont* członkiem Izby Depntowanych, w miejscu Xiędza *Pradt*, wykonał d. z b. m. przepisaną przysięgę i zajął krzesło na lewey stronie w rzeczoney Izbie.

Majątność *Malmaison*, w której dawniey mieszkała Cesarzowa *Josefina*, a która należy do spadku po Xięciu *Leuchtenberskim Eugeniuszu*, wystawiona jest teraz na sprzedaż.

Z powodu przybycia kilku okrętów z *Mar*

sylii do Sardynii dla sprowadzenia ztamtąd pijawek, rada lekarska na wyspie *Cagliari* podała stosowne przełożenie, w skutku którego wyszedł d. 28 kwietnia zakaz wyprowadzania piawek przez lat dwa.

— Dnia 8 lipca —

(z Monitora Warszawskiego).

P. K. Périer udaje się do wód w Lonach.

Rząd nasz pożyczył rządowi greckiemu 5 milionów fr.; 500,000 z tych ostatni otrzyma w darowiznie. Reszta summy miesięcznymi ratami ma być opłaconą.

Dnia 4 lipca umarł tu sławny *Cadet de Vaux* w 85 roku życia. Urodził się on tu d. 13 września 1742 roku: był pierwias kowem aptekarzem, a później wydawał *dziennik paryżki*. Prace jego o polityce zdrowia zjednały mu stopień inspektora zdrowia w mieście Paryżu. Urządził on bezpłatną szkołę dla piekarzy, i od czasu tego, licznie wykonał poprawy w wydziale polityce zdrowia. Rolnictwo bardzo mu wiele winno. Wzorem był bezinteresowności, i dla tego szczupły tylko zostawił majątek.

Przez telegraf nadeszła tu wiadomość, że d. 25 czerwca, kortezy ogłosiły Infanta Rejenta Królem Portugalii pod imieniem *Miguela I.*

ANGLIA.

Londyn dnia 5 lipca.

(z Gazety Warszawskiej).

Nowy obrany członek Parlamentu z Hrabstwa *Clare*, P. O. *Connel* ma przybyć dnia 7 b. m. do tutejszej stolicy. Wybór jego proponował w *Ennis* Pan O' *Gorman Mahon*, przyjaciel jego, Sekretarz Towarzystwa Katolików, a poparł go pewny protestant. Dnia 30 b. m. zrana stronnictwa przybyły do miejsca wyboru. Do godziny 12szej z południa, tylko 27 obywateli głosowało za Panem *Fitzgerald*, Prezesem wydziału handlowego; gdy tymczasem Pan O' *Connel*, groźny jego rywal, miał już przeszło 340 kresek za sobą.

Oba okręty wojenne Cesarsko Rossyjskie, *Hangood* i *Prowornoy*, które z Lewantu przybyły, popłynęły dnia 1 b. m. z *Deal* do *Kronsztaadu*.

Dnia 25 z. m. odhyła się w *Dublinie* pierwsza kapituła zgromadzenia oswoobodzicieli. Mistrz, Prałat, Kapelan i Sekretarz mieli być obrani d. 27 tegoż miesiąca. Cel zgromadzenia jest istotnie ten sam, co związku Katolików. Lecz Gazeta Ministerjalna *Gonicz* powstaje nader gwałtownie na to towarzystwo, i pisze między innymi: „Z całego postępowania Zgromadzenia Katolickiego można poznać, iż w *Dublinie* ustanawiają rodzaj Korteżów, czyli Parlamentu, któryby był przeciwny Rządowi. Rozkazano utworzenie nowych klubów, wykazanie sił fizycznych, pobór pieniędzy, ustanowienie szczególnych trybunałów, w przypadku komuby się nie podobały sądy zwyczajne; polecono szczególniej używanie krajowych produktów, aby tym sposobem przysposobić odłączenie się od Anglii. Czyliż Rząd może dłużej cierpliwie patrzeć na ten nowy Parlament? Konstytucya bez zwłoki okazać musi, iż nie może być bezkarnie obrażaną. Pierwszą zasadą tych Katolickich wiehrzycieli, jest: przyjęcie jakiegokolwiek urzędu pod Ministrami przez protestanckiego Króla obranymi, dostatecznym jest powodem do nienawiści i wyłączenia ze strony Papieżkiego Parlamentu. Dla tego P. V. *Fitzgerald* musi być wyłączony, ponieważ należy do gabinetu *Wellingtona* i *Peela*.”

Zmarły Pan *Canning*, będąc Ministrem spraw zagranicznych, utrzymywał (jak wiadomo) przez długi czas korespondencyą z Panem *Gallatin*. Pośtem Zjednoczonych Stanów północney Ameryki, względem handlu tychże Stanów z Indjami zachodniemi, co jednak żadnego skutku nie sprawiło. Gazeta *Times* donosi teraz, iż Pan *Gallatin* rozpoczął znowu tę korespondencyą z Hrabią *Dudley*; nie przytoczył atoli nowych okoliczności na obronę postępowania Kongressu, i dla tego Hrabia *Dudley* nie uznał potrzeby dania od-

powiedzi. Pan *Gallatin* podał znowu notę dnia 17 sierpnia r. z., i zakończył ją zapytaniem w imieniu rządu swego, czyli Zjednoczone Stany mogą się spodziewać wzajemności ze strony rządu Angielskiego, jeżeliby uchyliły różnicę cła i ścieśnienia dla okrętów Angielskich w handlu. Hrabia *Dudley* w długiej odpowiedzi oświadczył, iż w obecnych okolicznościach rząd nasz nie skłoni się do żadney odmiany w swoim systemacie osadniczym. Pan *Gallatin* wynurzył potem w krótkiej nocie swój żal z tak niepomyślnego wypadku; i na tém skończyła się korespondencya.

— Dnia 6 —

Nadeszły tu listy rządowe od Pana *Lamb*, Pośta naszego w *Lizbonie* pod d. 28 czerwca. Donoszą one, iż zwołane Stany Lamegskie przyznały dnia 25 czerwca koronę Portugalską Infantowi *Don Miguelowi*. Pośtowie zagraniczni albo już opuścili *Lizbonę*, albo wkrótce ztamtąd wyjadą. Umieszczone w Gazecie Dworskiej *Lizbońskiej* postanowienie przywołuje Margrabię *Chaves* i stronników jego; przywraca ich oraz do dawniejszych dostojności. Taż Gazeta z dnia 27 czerwca donosi o zwycięztwie odniesioném przez wojsko *Don Miguela* pod *Condeira*. Pan *Lamb* wróci do odczynny swojej na fregacie *Galatea*. Zaraz po wyśściu uchwały Stanów, przyznającej koronę Infantowi *Don Miguelowi*, 2 okręty Angielskie popłynęły z *Lizbony* do *Oporto*, dla zniesienia blokady tego portu.

Odebrano tu przez gońca listy od P. F. *Adams* z *Korsfu*.

N I E M C Y.

Od brzegow *Menu* dnia 8 lipca.

(z Gazety Warszawskiej).

Mieszkańcy miasta *Ulm* obchodzili uroczyste dzień 1 b. m., w którym wolny handel między Królestwami *Wirtembergskiem* i *Bawarskiem* utworzony został. Po południu liczne towarzystwo popłynęło na 15 statkach *Dunajem* do przyjemnego miejsca przechadzki, na prawym brzegu tej rzeki. Flotylli tej towarzyszyła na dwóch innych statkach muzyka wojskowa, z trębaczami 4go pułku jazdy. Wieczorem o godzinie 7mej przeprowadziło się wspomniane towarzystwo na statkach do *Friedrichshau*, na lewym brzegu; gdzie tłum ludu przyjął je wśród wystrzałów działowych. Miejsce to było gustownie przyozdobione; o godzinie 8tej wieczorem zapalono fajerwerk; imiona Królów *Wilhelma* i *Ludwika* jaśniały w ogniu brylantowym.

Pan *Schmidt*, Radca i Dyrektor górnictwa w *Elberfeld*, oraz jeneralny pełnomocnik towarzystwa górniczego Niemiecko-Amerykańskiego, wysłany do *Mexyku*, przybył d. 30 kwietnia z towarzyszami swymi do portu *Kingston*, na wyspie *Jamayce*, po burzliwej żegludze.

H I S Z P A N I A.

Madryt dnia 26 czerwca.

Względem Portugalii zasmucające odbieramy wiadomości. Kray ten w zupełney zostaje anarchii. Obadwa stronnictwa wzajemnie się zabijają i łupią. Wszyscy zakonnicy są za *Don Miguelem*. (M. W.)

P O R T U G A L I A.

Lizbona dnia 22 czerwca.

(z Gazety Warszawskiej.)

Gazeta tutejsza rządowa umieściła przemowę Stanów Lamegskich do *Don Miguela*. Szczególniej następujące miejsca zwracają na siebie uwagę: „Składamy Waszey Królewskiej Mości hołd szczerey wdzięczności i głębokiego uszanowania ludu, za mądre i wielkomysłne postanowienie, które Wasza Królewska Mość wydać raczyłeś, celem zwołania trzech Stanów Królestwa, ażeby Waszey Królewskiej Mości, jako prawemu Królowi, posłuszeństwo i wierność zaprzysięgły.”

Don Miguel odpowiedział: „Jestem przekonany o wierności Izby i Narodu, równie jak o miłości ku mojej Królewskiej Osobie okazanej; dla ich szczęścia dołożę wszelkich usiłowań, postępu-

jąc wszędzie na zasadach właściwych Monarchii.“

Postane ztąd listy prywatne niedokładnie doniosły o wypadkach tutejszych d. 17 b. m. Teraz dopiero dowiedziano się o prawdziwym stanie rzeczy. Wielu Deputowanych otrzymało d. 16 b. m. wieczorem i nazajutrz zrana pismo od urzędnika zwanego *Desembargador do paco*, z oświadczeniem, iż wybory ich nie są prawne. Ministrowie spraw duchownych i sprawiedliwości wezwali gminy, aby w miejsce tamtych Deputowanych wybrały innych. Tymczasem Deputowani, których rząd przyjął, odprawili przygotowaną sessyą, i postanowili oprzeć prawa *Don Miguela* na układzie z roku 1825.

Wszyscy mieszkańcy stolicy tutejszey mają być rozbrojeni. Niedawno przetrząsano nawet mieszkanie Pana *Agar*, Wice-konsula Neapolitańskiego, lecz broni nie znaleziono.

Prowincya Algarwia jest teraz teatrem najszybszych okropności.

Rozchodzi się pogłoska, iż Jenerałowie *Sal-danka* i *Villaflor* przybyli już do *Oporto*.

Obustronne wojska zajmują jeszcze dawniejsze swoje stanowiska: wojsko Junty, będące w *Condeira*, wysłał czasem oddziały poza *Pombal*: wojsko Infanta *Don Miguela* znajduje się w *Aranha* z tamtej strony *Leiria*, pod dowództwem Jenerała *Popoas*.

Mimo przerwane go związku, przybył tu jednak statek z *Oporto*, zktąd d. 13 b. m. wypłynął. Junta powstańców udała się ztamtąd do *Koimbry*, gdzie została installowaną. Widać ztąd, iż pokonawszy opór w prowincyi *Minho* i *Tras-os-Montes* zamyślają posunąć się do stolicy. Co chwila więc spodziewać się wypadu bitwy: przednia straż powstańców już tylko o 10 godzin drogi ma się znajdować od stolicy.

Pogłoska o śmierci Pana *Mello Brayner* jest bezzasadną; żyje bowiem w więzieniu swoim.

Słychać, iż Pan *Lamb*, Poseł Angielski, zaraz po oświadczeniu Stanów, mającym nastąpić d. 23 b. m. wsiądzie na fregatę Angielską *Pyramus*, i wróci do Anglii. Pan *Forbes*, urzędnik poselstwa Angielskiego w *Lizbonie*, popłynął już na okręcie *Marlborough* do Anglii.

Główna kwatera powstańców znajduje się w *Koimbrze*; otrzymali oni w wielu miejscach znaczne posiłki.

Oporto dnia 13 czerwca.

Gazeta tutejsza donosi o przybyciu kilku oficerów i żołnierzy, którzy opuścili wojsko Infanta *Don Miguela*; a podług ich zapewnienia, wielu jeszcze miało pójść za tym przykładem.

TURCYA.

Od granic tureckich 28 czerwca.

(z Gazety Warszawskiej).

List z *Semlina* donosi: „W *Belgradzie* mówiono powszechnie, iż Basza Bośni, przeprawiwszy się przez *Drinę*, uda się prosto przez *Serwią* ku *Widdynowi*; lecz *Xiążę Miłosz* miał postać do niego brata swego, z kopią firmanów i przywilejów Sułtańskich, protestując się jak najmocniej przeciw wkróceniu wojska Tureckiego do *Ser-*

wii. Sam Basza *Belgradzki* popiera przełożenie *Xięcia Miłosza*.“

Dotychczas nie było wiadomo, pod jakimi warunkami Lord *Cochrane* przedsiębrał wyprawę do Grecyi. *Goniec Smyrnański* ogłosił teraz kontrakt między nim a pełnomocnikami rządu Greckiego, zawarty w *Londonie* d. 16 sierpnia 1825 r., który całą tę okoliczność objaśnia. W kontrakcie tym mianowali go Deputowani Grecy dowódcą całej potęgi morskiej posłkowej, przez czas wojny z Turcyą, i obowiązali się dostarczyć mu 6 statków parowych, oraz dać 150,000 funt. szterl. (6 milionów zł. pol.) na koszt wyprawy, 37,000 funt. szterl. (1,480,000 zł. pol.) na wynagrodzenie za to, co mu rząd Brezyljski winien.

— Dnia 29 —

Pan *Eynard* wyraża w liście swoim, pisanym z *Genewy*, co następuje: Odebrałem list od Prezesa Grecyi pod d. 2 czerwca. Pewny Monarcha przysłał znaczne wsparcie. Pan *Candostoro*, członek Komisyyi skarbowey, został wysłany do *Malty* i *Neapolu* dla zrealizowania tego zasiłku. Pomoc udzielona od innego Mocarstwa jeszcze nie nadeszła. Powszechnie urządzenie Grecyi idzie spiesznie; spodziewam się zdobycia w krótkce *Atyki*.”

A M E R Y K A.

(z Gazety Warszawskiej).

Słychać iż okręt Angielski *Emulous*, przywiózł do *Rio-Janeiro* traktat pokoju, zawarty między Brezylją i Rzeczpospolitą *Buenos-Ayreską*, zatwierdzony już przez rząd tej Rzeczypospolitey; lecz Cesarz *Don Pedro* wstrzymuje się z zatwierdzeniem, odebrawszy wiadomość, iż *Fructuoso Ribeiro* z 800 żołnierzami wrócił pod chorągwie jego.

List z *Mexyku* donosi, iż tam niedawno odkryto, że Jenerał *Bravo*, skazany za swój spisek na wygnanie, utrzymywał korespondencyą z Hiszpanią. Łagodne to ukaranie przypisują wdzięczności narodu za dawniejsze jego usługi.

ROZMAITE WIADOMOŚCI.

Róża niewinności. W dolinach *Engadiny* w Szwajcaryi, jeśli człowiek o zbrodni obwiniony zdoła się usprawiedliwić, tegoż dnia, w którym otwierają się dla niego drzwi więzienia, młoda i ładna dziewczyna podaje mu białą różę, zwaną *różą niewinności*. Róża ta, dla tego, który nią jest udarowany, jest nayszybkniejszą z ozdób. Starożytny ten zwyczaj, który piękności, w wieku którego skromność i łagodność towarzyszą, udziela prawo przywrócenia honoru, pod wyobrażeniem kwiatu, łatwego do zwiedzenia, który stanowi tak tkliwe podobieństwo między niewinnością a słabością; przedstawia obszerne pole do rozmyślenia, człowiekowi biegłemu w poymowaniu tej symboliczney mowy, której pierwiastki dzieciństwa towarzystw ludzkich sięgają. (*Kur. War.*)

Za najwyższym zezwoleniem Króla Jmci, odbędzie się w *Berlinie*, w czasie następney jesieni, zgromadzenie niemieckich lekarzy i badaczy natury. Pierwsze publiczne posiedzenie nastąpi stosownie do statutów d. 18 września. (*M. W.*)

Observacye	Czas obserwacyi.	Wysokość Barom.	Wys. Ther. Réau.	Wiatry	Odmiana w powieci
meteorologi- czne.	d. 13 godz. 2½ wiecz.	27 cal. 6.4 lin.	+ 20 stopni	Zachodni	Pogoda
	d. 14 — — —	27 — 5.6 —	+ 20 — —	Poludniowy	Pogoda
	d. 15 — — —	27 — 6.8 —	+ 19 — —	Zachodni	Pochmurno
	d. 16 godz. 5 rano.	27 — 6.7 —	+ 13.25 — —	Zachodni	Pochmurno

Pozwolono drukować. Z polecenia JW. Litewskiego Wojennego Gubernatora.
Andrzej Bucharski Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler.

w Drukarni Redakcyi.

Wilno dnia 16 Lipca r. 1828 Roku.

Podaje się do wiadomości publicznej, że do Seminaryum Nauczycieli parafialnych i organistów od dnia 1 września r. idącego 1828 przyjmować się będzie nowy komplet uczniów z osób 20 złożony: życzący przeto byź przyjętymi na ten fundusz stawić się mają w Wilnie u Dyrektora Szkół Guber. Wileń. na dniu 29, 30, i 31 sierpnia t. r. doexaminow. Przyjmowani zaś będą nie młodsi nad lat 16 ani starsi nad lat 18 z ludzi wszelkiego stanu za złożeniem świadectw, to jest: Metryki Chrztu, świadectwa rodowitości i świadectwa właściwego Plebaana o dobrem sprawowaniu się swajem. Szlachcic, jeżeli nim jest, złożyć ma Świadectwo Marszałkowskie; znajdujący się w okładzie podusznym, świadectwo od miesty i osób do których należy, pozwalające weyścia do tego Seminaryum, i że mu wolno poświęcić się powołaniu Nauczyciela Parafialnego i Organisty. Wprzyymowaniu do Seminaryum dawane będzie pierwszeństwo dzieciom Organistów i sług Kościelnych. Ostrzega się także naprzód: że ubiegający się o przyjęcie do tego Seminaryum mają byź zdrowia dobrego bez żadney ułomności i którzy ospę odbyli naturalną lub wakcynowaną. 2) Powinni umieć czytać dobrze po polsku i początki pisania, oraz cztery pierwsze działania Arytmetyczne. 3) Mają mieć dobry głos do śpiewania, i ucho do muzyki. 4) Przybywający do Seminaryum na pierwszy raz mieć powinni koszul 4, gacek 2, spodni z sukna domowego 1, surdut z sukna domowego 1, kaftan kuczbajowy 1, czapkę sukna granatowego z daszkiem 1, bótów nowych parę 1, wór na siennik 1, poduszek z nawleczkami 2, prześcieradeł 2, kołdra sukna domowego 1, ręcznik 1, grzebień 1, i szleyki do spodni 1.— Oprócz wyrażoney liczby uczniów funduszowych, Obywatele i Duchowni mogą przysłać do tey Szkoły uczniów, którzy współ z funduszowemi będą mieli mieszkanie, odzież, stół i naukę, za opłatę roczną z góry rub. sr. 92 k. 26½. Nadto dozwala się także chodzić na naukę do tego Seminaryum od początku roku szkolnego następującego tym wszystkim, którzy będą mieli zapewnione sobie stół, mieszkanie i odzienie u osób, od których do tego Seminaryum przysłani będą; z tém wszakże zastrzeżeniem, że we wszystkiem co do przepisow tey Szkoły, z Uczniami funduszowemi zachować się powinni. 1828 roku lipca 15 dnia.

Dyrektor Szkół Guber. Wileń. Koll. So-wietnik Kajetan *Krassowski*.

2 Od Litewsko-Wileńskiego Gubernialnego Rządu Czasowey Expedycyi ogłasza się, iż dla uzyskania pożyczonych w Wileńskiej Magistraturze Powszechney Opieki przez tutejszych Obywateli Barbarę Frejerowę i syna jej z pierwszego małżeństwa Beniamina Felcebra, 957 rub. 91 kop. srebr., z zabezpieczeniem takowey summy na murowanym dwupiętrowym domie w mieście Wilnie na Zamkowej ulicy pod N. 106 położonym, przeznaczyła go Magistratura na sprzedaż w terminach: iszym 5, 2gim 7 i 3cim ostatcznym 10 następującego września, azatem życzący kupić ten dom Wileńskich Obywateli

Frejerowey i syna jej Felcebra zechcą na wyżej oznaczone terminy przybyź do Magistratury Powszechney Opieki. Dnia 7 lipca 1828 r.

Sowietnik Dmitrewski.

Sekretarz Sokołowski.

Naczelnik Stołu Konarzewski.

2 Od Litewsko-Wileńskiego Gubernialnego Rządu Czasowey Expedycyi ogłasza się, iż dom murowany tutejszego żyda Zelmana Sakera, w mieście Wilnie na Zmuydzkiej ulicy pod N. 537 położony, oddany przez Magistraturę Powszechney Opieki na publiczną sprzedaż, dla uzyskania pożyczonych w Magistraturze przez tego Sakera 4,352 rub. 78½ kop. assygn. i 450 rub. srebr. z oznaczeniem terminow: 1go 11, 2go 14 i 3go 17 następującego września, azatem życzący kupić dom żyda Zelmana Sakera zechcą przybyź na wyżej pomienione terminy dla targow do Wileńskiej Magistratury Powszechney Opieki. Dnia 7 lipca 1828 roku.

Sowietnik Dmitrewski.

Sekretarz Sokołowski.

Naczelnik Stołu Konarzewski.

3 Litewsko-Wileńska Magistratura Powszechney Opieki ninieyszem ogłasza, iż w niey będzie się sprzedawać przez aukcyą z publicznego targu oddane na ewikcyą i przeterminowane 3 murowane domy żyda Jochela Mejerowicza Jochelsona, położone w mieście Wilnie na Dominikańskiej ulicy pod N. 231, 232 i 251, we 4 miesiące od dnia późniejszego wydrukowania w gazetach obu stolic, do czego osobno naznaczone będą terminy. Dnia 6 lipca 1828 roku.

Непременный Членъ Клейсшъ.

Секретарь И. Солимани.

3 Litewsko Wileńska Magistratura Powszechney Opieki ninieyszem ogłasza, iż w niey będzie się oddawać przez aukcyą z publicznego targu w arendowną jednoroczną dzierżawę od 29 września dom ze skrzydłami P. Senatorsa Hrabiego Ogińskiego, położony w mieście Wilnie na Rudnickiej ulicy, do czego naznaczono terminy, iszy 16, 2gi 20 i 3ci 21 sierpnia teraż. 1828 roku; życzący wziąć ten dom, zechcą przybyź na oznaczone terminy do Magistratury Powszechney Opieki z prawieni ewikcyami, gdzie się dowiedzą o warunkach na których oddaje się w arendowną dzierżawę.

Непременный Членъ и Кавалеръ Клейсшъ.

Секретарь И. Солимани.

2 Od Wołyńskiej Magistratury Powszechney Opieki ninieyszem ogłasza się, iż w niey predaje się powtórnie przez Aukcyą z publicznego targu oddany na ewikcyą i przeterminowany nieruchomy majątek Zytomiarskiej Obywatelki Zydówki Hindy Kahanowey, murowany dwupiętrowy dom z dwoma kramami i czterma sklepami, w gubernialnem mieście Zytomierzu położony, oceniony w samych niepalnych materyałach 4390 rub. srebr.; za nieopłacenie pożyczoney w Magistraturze przez pomienioną, Hindę Kahanowę; 1817 roku października 24 dnia kapitalney assygn. 11,537 rub. z procenta-

mi i przeterminem summy; Dla czego naznaczono terminy do targow: 1szy 23, 2gi 26 i 3ci ostateczny 29 października terażni. 1828 roku; zatem życzący kupić ten dom, zechcą przybydź na pomienione terminy do tej Magistratury z gotowemi pieniędzmi i widzieć w niej sprzedającego się majątku inwentarz. Dnia 3 lipca 1828 roku.

Pełniący Obowiązek Wołyńskiego Gubernialnego, Zytomierski Powiatowy Marszałek i Kawaler Jan Głęboki.

Sekretarz Kondratjew.

Naczelnik Stołu Maszkowski.

2 Od Wołyńskiej Magistratury Powszechnej Opieki ninieyszem ogłasza się, iż w niej sprzedaje się powtórnie przez Aukcyą z publicznego targu oddany na ewikcyą i przeterminowany nieruchomy majątek Zytomierskiego Obywatela Zyda Jukela Nusimowicza Faynsztajna murowany trzypiętrowy dom ze sklepami w gubernialnem mieście Zytomierzu położony, oceniony w samych niepalnych materiałach 11,470 rub. srebr., za nieopłacenie pożyczonych w tej Magistraturze przez pomienionego Faynsztajna i za poręką przez Zytomierskiego Obywatela Iekę Wołkenskaję 1814 roku października 5, i 1815 lutego 15 dnia, złotem 168 czer. zł., 1769 rub. 27½ k. srebr. i assygn. 4244 rub. 6 kop. z procentami i przeterminem summy; dla czego naznaczono terminy do targow: 1szy 23, 2gi 26 i 3ci ostateczny 29 października terażni. 1828 roku; zatem życzący kupić ten dom, zechcą przybydź na pomienione terminy do tej Magistratury z gotowemi pieniędzmi i widzieć w niej sprzedającego się majątku inwentarz. Dnia 3 lipca 1828 roku.

Pełniący Obowiązek Wołyńskiego Gubernialnego, Zytomierski Powiatowy Marszałek i Kawaler Jan Głęboki.

Sekretarz Kondratjew.

Naczelnik Stołu Maszkowski.

2 Od Wołyńskiej Magistratury Powszechnej Opieki ninieyszem ogłasza się, iż w niej sprzedaje się powtórnie przez Aukcyą z publicznego targu oddany na ewikcyą i przeterminowany nieruchomy majątek Zytomierskiego Obywatela Zelmana Kamiuara murowany dom, z jednym kramem i sklepami, w gubernialnem mieście Zytomierzu położony, oceniony w samych niepalnych materiałach 2629 rub. srebr., za nieopłacenie pożyczoney w Magistraturze przez pomienionego Kamiuara 1817 r. paździer. 24 dnia srebr. 2027 rub. 94 kop. i assygn. 34 rub. 86 kop.; z procentami i przeterminem summy; dla czego naznaczono terminy do targow: 1szy 23, 2gi 26 i 3ci ostateczny 29 października terażni. 1828 roku; zatem życzący kupić ten dom, zechcą przybydź na pomienione terminy do tej Magistratury z gotowemi pieniędzmi i widzieć w niej sprzedającego się domu inwentarz. Dnia 3 lipca 1828 roku.

Pełniący Obowiązek Wołyńskiego Gubernialnego, Zytomierski Powiatowy Marszałek i Kawaler Jan Głęboki.

Sekretarz Kondratjew.

Naczelnik Stołu Maszkowski.

2 Od Wołyńskiej Magistratury Powszech-

nej Opieki ninieyszem ogłasza się, iż w niej sprzedaje się powtórnie przez Aukcyą z publicznego targu oddany na ewikcyą i przeterminowany nieruchomy majątek Zytomierskiego Obywatela Zyda Faywela Rabinowicza, murowany dwupiętrowy dom, z przybudowanym do niego drewnianym domem, z pięciu takimiż kramami, i oprócz tego położony nad rzeką Tietierową drewniany dom, w gubernialnem mieście Zytomierzu położony, oceniony 4431 rub. 80 kop. assygn., za nieopłacenie pożyczoney w tej Magistraturze przez pomienionego Faywela Rabinowicza i po uręczeniu za nim przez Zytomierskiego Obywatela Faywela Hammermana 1817 roku grudnia 5 i 7 dnia, złotem 363½ czerw. zł., srebrem 11 rub. 56 kop. i assygn. 7339 rub. 12½ kop. z procentami i przeterminem summy; dla czego naznaczono terminy do targow: 1szy 23, 2gi 26 i 3ci ostateczny 29 października terażni. 1828 roku; zatem życzący kupić ten dom, zechcą przybydź na pomienione terminy do tej Magistratury z gotowemi pieniędzmi i widzieć w niej sprzedającego się domu inwentarz. Dnia 3 lipca 1828 roku.

Pełniący Obowiązek Wołyńskiego Gubernialnego, Zytomierski Powiatowy Marszałek i Kawaler Jan Głęboki.

Sekretarz Kondratjew.

Naczelnik Stołu Maszkowski.

2 Od Witebskiej Magistratury Powszechnej Opieki ninieyszem ogłasza się, iż w niej sprzedawac się będzie z publicznego przez Aukcyą targu, oddany na ewikcyą Magistraturze i przeterminowany nieruchomy majątek Witebskiego Powiatu Obywatela Felixa Chrystoforowicza Ciechanowieckiego, w którym podług ostatecznej rewizyi liczy się we wsiach: Chotienkach 15, Wystawkach 14, Summach 8 i Zarubniewie 6, w ogóle 43 dusz płci męskiej, z ziemią do nich należąca i wszelkiem zabudowaniem. Terminy do targow naznaczono terażniejszego 1828 roku października 26, 29, i listopada 1 dnia.

Buchhalter Taratczuk.

3 Od Igo Oddziału Białostockiego Obwodowego Rządu ogłasza się, iż w tutejszej Magistraturze Powszechnej Opieki, będą się sprzedawać oddane na ewikcyą i przeterminowane, dwa murowane doiny, w mieście Białym Stoku na rynku położone, do żyda Lewina Calca Kurlaudskiego należące, ocenione 11,164 rub. 78 kop. srebr.; zatem życzący kupić, zechcą przybydź na targi w terminach: 1szymi 9, 2gim 23 sierpnia terażni. roku, a 3cim i ostatecznym, we 4 miesiące od dnia późniejszego wydrukowania tego ogłoszenia w gazetach.

Sowietnik Ignacy Buyson.

Za Sekretarza Latkowski.

Kolleski Rejestrator Wierciński.

3 Od Igo Oddziału Białostockiego Obwodowego Rządu ogłasza się, iż w tutejszej Magistraturze Powszechnej Opieki, będzie się sprzedawać oddany na ewikcyą i przeterminowany, murowany dwupiętrowy dom w mieście Białym Stoku na Zieloney ulicy położony, do żyda Hławnego Goldblata należący, oceniony 2000

rub. sr.; zaśm życzący kupić, zechcą przybyć na targi w terminach: 1szym 3, 2gim 16 sierpnia terażn. roku, a 3cim i ostatecznym, we 4 miesiące od dnia późniejszego wydrukowania tego ogłoszenia w gazetach.

Sowietnik Ignacy Buyson.

Za Sekretarza Latkowski.

Kolleski Rejestrator Wierciński.

Proclama.

2 Demnach bey Einem Wohlbedlen Mathe der Kaiserlichen Stadt Riga der gerichtlich bestellte Curator der Concurs-Masse des hiesigen Kaufmanns Woldemar Nicolaus Werner Kreyenberg, um ein Proclama ad Concursum Creditorum desselben gebeten, diesem Petitor auch desertet und Impetrans zum Erhalt der Ausfertigung an ein Edles Vogteiliches Gericht verwiesen worden, als werden von Einem Edlen Vogteilichen Gerichte alle und jede, welche an den genannten Kaufmann Kreyenberg aus irgend einem Grunde Anforderungen oder Ansprüche zu haben vermeinen, desmittelft sub poena praecelusi angewiesen sich dierhalb unter Beibringung gehöriger Belege binnen sechs Monaten a dato, spätestens bis zum 14. October 1828 bei diesem Edlen Vogteilichen Gerichte entweder in Person oder durch rechtsgültige Bevollmächtigte zu melden, widrigen falls sie nach Ablauf solcher Praecluserfrist schlechterdings weiter nicht berücksichtigt werden sollen. Publicatum Riga Rathhaus den 14 April 1828.

C. Gross.

Jud. Praet. Imper. Civit. Rigens.
Secretarius.

2 Wzorem Prośby sądownie postanowionego Kuratora Konkursney massy tuteyszego Kupca Woldemara Mikołaja Wernera Kreyenberga do Wysoko-Szlachetney Rady IMPERATORSKIEGO Miasta Rygi podaney, względem Proclama ad concursum creditorum takowey massy, skłaniając się wspomniona Rada do takowey Prośby dla wydania tego Proclama Stronę do Szlachetnego Woytowskiego Sądu odesłata. Zapozywają się więc wszyscy, z jakiego bądź źródła do wspomnianego Kupca Kreyenberga, pretensye mieć mogący Kredytorowie, ażeby takowe długi w przeciągu 6ciu miesięcy a dato, a najpóźniej dnia 14tego octobra 1828 roku w tym Sądzie Woytowskim albo osobiście albo przez prawnego Plenipotenta oznaymili i zameldowali. Po upłynieniu terminie na każdego niemeldowanego Kreditora względu nie będzie żadnego.

Publicatum w Ratuszu Miasta Rygi dnia 14 apryla 1828 roku. C. Gross.

Jud. Praet. Imper. Civit. Rigens Secretarius pro vera versione Fr. Gwiazdowski Gou. Secret.

3 Od Mińskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż wzięci za nieokazanie na piśmie świadectw aresztanci: Stefan Filipow, Antoni Marcinkiewicz, Piotr Kariakin, Piotr Budzionka, Łukasz Olszewski, Tadeusz Zapbrozki i Kazimierz Potapiecki, z których pierwsi dway chociaż powiadali że są włoscianami Filipow Kariakinskiej gubernii ze wsi Tarntini Xiężny Naryszkinowey, a Marcinkiewicz tuteyszey gubernii borysowskiego powiatu, z Okryszyna; lecz takowe ich powiadanie w istocie nie potwierdziło się; Kuriakin Jarostawskiej gubernii, Piszakonskiego powiatu ze wsi Kluczawoho Obywatela Nerpina; Budzionka, chociaż także powiadał, iż rodzice jego żyli w tuteyszey gubernii, Borysowskiego powiatu we wsi Moczaliszczach, lecz po zrobieniu sprawy odkryto, że ani oyciec jego, ani on sam po rewizyi włościańskiej ani u Obywateli Chreptowicza i Chaleckiego, nawet w gromadzie Chołopienickich Staroobradcow przy wsi Moczaliszcze zapisany ni są; Olszewski, Zaporozki i Potapie-

cki miejsca urodzenia i stanu swego nie pamiętają. Na mocy Imiennego N a y w y ż a z e g o Ukazu 23 lutego 1823 roku uznani za włoczęgow i odesłani do Syberyi na zaludnienie, a ostatni Potapiecki dla starości do Mińskiej Magistratury Powszechney Opieki. Przymioty pomienionych włoczęgow: Filipow wzrostu 2 arsz. 5 wiersz., twarzy okrągłej ciemney, nosa miernego, oczu karych, włosów na głowie wąsach i brodzie ciemnobłąd, od urodzenia lat 45; Marcinkiewicz wzrostu 2 arsz. 6½ wiersz., twarzy podługowatey, nosa długiego, oczu karych, włosów na głowie wąsach i brodzie ciemnobłąd, od urodzenia lat 52; Kurakin wzrostu 2 arsz. 5½ wiersz., twarzy okrągłej pełney czystey, nosa krótkiego szerokiego, oczu szarych, włosów na głowie ciemnych, na wąsach i brodzie błąd, od urodzenia lat 37; Budzionko wzrostu 2 arsz. 2 wiersz., twarzy pełney, nosa miernego, oczu szarych, włosów na głowie ciemnych, na wąsach i brodzie błąd, na lewém rękú dwóch palcow po sustawy niema, od urodzenia lat 50; Olszewski 2 arsz. 4½ wiersz., twarzy okrągłej, małej, nosa miernego, oczu karych, włosów na głowie wąsach i brodzie ciemnobłąd, od urodzenia lat 40; Zaporozki wzrostu 2 arsz. 4½ wiersz. twarzy okrągłej nosa wielkiego, oczu szarych, włosów na głowie wąsach i brodzie błąd, od urodzenia lat 35, i Potapiecki wzrostu 2 arsz. 5½ wiersz., twarzy okrągławey, nosa miernego, oczu karych, włosów na głowie ciemnobłąd, na wąsach i brodzie siwych, od urodzenia lat 80; zatem jeśli pomienieni włoczęgi okażą się do kogo należącymi, aby ten w proźbie o ich powrocie postąpił podług istotney mocy pomienionego ukazu. Dnia 30 czerwca 1828 roku

Mińskiego Gubernialnego Rządu Sekretarz Rada Honorowy i Kawaler Felicyan Arcimowicz.
Naczelnik Stołu Eufemiusz Zieniewicz.

3 Komitet Wakcyny Powiatu Wileńskiego po przekonaniu się z otrzymanych doniesień o gorliwości odznaczającej się w rozszerzaniu w Mieście Wilnie i Powiecie Wileńskim ochraniającej ospy, przez Medyka 1ey klasy i członka CESARSKIEGO Wileńskiego Medycznego Towarzystwa W. Piotra Sułkiewicza, oraz Lekarza W. Józefa Marciniowskiego, oświadczył im urzędowie wdzięczność i podziękowanie. Lecz gdy wspomnieni Medycy powodowani uczuciem ludzkości, żądali aby Komitet niniejszy ogłosił przez Gazetę i pośrednictwem Policji, że oni poświęcają pracę we własnym mieszkaniu, bezpłatnie dla ludzi biedniejszego stanu i wszelkiego wyznania w zaszczerpieniu ich dzieciom wakcyny w dniach i godzinach przez ich wyznaczonych a szczególniej niedzielnych; oszczędzenie więc tyle nieszczęśliwych ofiar od śmierci, wkłada ważny obowiązek na Komitet Wakcyny, wezwać rozmaitego stanu i wyznania osoby, aby pozbywając się przesądów, korzystały z użycia tak zbawientego środka i z tak wielką łatwością im nastęrczającego się. 1828 roku miesiąca lipca 6 dnia. Prezes Komitetu Wakcyny Marszałek Wileński i Kawaler (podpisano) Stanisław Jasieński.

Za zgodność: Siemaszko Sekretarz Szlachecki P. W.

3 Za Dekretem Remissyiny Ziemi Lidzkiej w roku 1828 dnia 6 miesiąca marca zapadłym, Exdywizyą funduszow Starozakonnego Gierszona Boruchowicza Pupki mieszkańca Miasta Lidy decydującego, niżej podpisani w dniu 28 miesiąca junii czynność swą rozpoczynając, po ułatwieniu zgodnie z przepisami Remissy w pierwszym terminie kwestyow wnoszących i po naznaczonej komportacji, że wkrótce do ostatecznego rozbioru Dzieła w Mieście Lidzie przystąpią, przez niniejszą Awizacyą do Gazyty podającą się Strony interesowane zawiadamiają, wzywając pomienionego Boruchowicza kredytorow, ażeby pod obawą Amissy zakreślić się mogącey, pretensye swe objawiali. Datt 1828 roku miesiąca julii 7 dnia.

Sędzia Ziemi Lidzkiej Exdywizor Antoni Frąckiewicz.

Sędzia Ziemi Lidzkiej Andrzej Hoffman Exdywizor.

Alexander Noniewicz b. Assessor Sądu N. Z. L. Exdywizor.

3 Oświadczenie niżej piszącego się znosi się w rzeczy następującej: Ignacy Zawisza b. Marszałek Powiatu Kowieńskiego po wydaleniu się do Warszawy zostawił liczne interesa, któremi jako brat a tym samym naturalny Opiekun zajmować się byłby obowiązany; między temi Dworzanska Powiatu Kowieńskiego Opieka (na skutek postanowienia Sądu Głównego Litewsko Wileńskiego 2 Departamentu z przewodnictwa Ukazu Rządzącego Senatu) przez Rezolucyą dnia 24 octobra 1827 roku nastającą, przeznaczoną za opiekunow nad dziećmi brata i nad jego interessami Jasnie Wielmożnych Antoniego Landanskiego, Antoniego Chrapówickiego Prezydentów Sądu Głównego 1. Departamentu, i Stanisława Gieysztorę b. Sędziego Ziemi Powiatu Kowieńskiego; w moc więc nastąpił Rezolucy, gdy działanie interessów b. Marszałka powyższym Opiekunom zostało powierzonym, przeto mających stosunki do tegoż Zawiszy Marszałka przez niniejsze oświadczenie uwia-

damiam i do Kuryera Litewskiego podaję. Datt 1828 roku miesiąca julii 5 dnia.

Ludwik Zawisza b. Podkomorzy Kowieński.

Roku 1828 miesiąca julii 3 dnia przed Aktami Grodzkimi Powiatu Kowieńskiego stawając osobiście JW. JPau Ludwik Zawisza b. Podkomorzy Kowieński, takowe Oświadczenie po podaniu na Imię Najwyższe MONARSZE Prośby i nastaniu Rezolucy w dacie dzisiejszej dał do Protokołu zapisać.

Przyjąłem Adam Saba Grodzki Powiatu Kowieńskiego Regentt.

Wolno drukować. Wilno dnia 10 lipca 1828 roku A Powstański Prezes Komitetu Cenzury Wileńskiej Radca Kollegialny i Kawaler.

2 Sąd Exdywizorski na jednoczasowy wszelkich stosunkow fundusz W. Onufrego Eytmina dotyczących rozbiór, Remissą Litewsko Wileńskiego Głównego Sądu Drugiego Departamentu przeznaczony, w dniu 4 idącego miesiąca lipca w celu ostatecznego sprawy rozbioru do majątku konkursowi uległego Barbaryszek zebrany, dla zaszytych przeszkod nienajdując gotowej pomiaru, a ztąd niemogąc zająć się ostatecznym dzieła rozbiorem, po uprzątnieniu wszelkich trudności i ubezpieczony exekucyą pomiaru, nim ona spełnioną zostanie, Sądy swoje do dnia 5 meca 8bra terażn. roku odroczył: w jakowym czasie bez żadnych dalszych odkładow zajmując się poruczoną sobie czynnością, że jak stawającym domierzy prawą satysfakcyą, tak też na niestawających, i nie udowodniających swoje stosunki wieczną zapisze Amissyą, ostrzega i zawiadamia. 1828 julij 10 dnia.

Raymund Chodźko Ziem. Oszm. Prezydent i Kawaler.

Sędzia Ziemi Zawileyski Kawaler Antoni Kocieli.

Pisarz Grodz. Zawiley. Maciej Kurkowski. Regentt Michał Grądzki.

Kurs wileński na assygnaty od dnia 13 lipca r. sr. 3 r. 78½ k., czer. zł. nowy 11 r. 50 k., imperyal 37 r. 87½ kop.

Ogłoszenie o zeyściu Surackiej i Szwaykiewiczowej, oraz o pozostałym domu w Wilnie pod N. 1344.

2 Magistrat miasta Wilna, w skutek zapisanej u siebie dnia 9 t. meca lipca rezolucy, podaje do powszechnej wiadomości, iż posiadająca w mieście Wilnie na Popławach pod N. 1344 dom drewniany Anna z Frąckiewiczów Suracka wdowa, testamentem r. 1823 augusta 11 urzędowicie przyznany, darowała i zapisała ony synowej swojej Maryannie z Szamatulskich imo Surackiej, wdzy Sztaynowej, a 3tio voto Szwaykiewiczowej, jakowy ona przez Intromissyą d. 18 augusta tegoż 1823 r. zeznaną, bezprzeszkodnie objawszy, przez testament dnia 3 9bra 1827 r. sporządzony, d. 22 eorundem do Akt miasta Wilna wpisany, udysponowała ocenić i przez publiczną licytacyą wyprzedawszy, pieniądze dla XX. Bernardynow, Franciszkanow i Karmelitow Wszystkich śś. w Wilnie rezydujących, rozdzielić; do wypełnienia czego przeznaczyła za exekutora W. Onufrego Wołkunowskiego, który wszedł do Magistratu niniejszego z prośbą o wyprzedanie takowego domu, iż chociaż dotąd żadnego pretensorstwa do pomienionego domu nikt nie oświadczył i do Sądu ani do Akt Magistratu niniejszego nie wniósł, a tak i żadna do uczynienia zadość dyspozycy Szwaykiewiczowej i żądaniu exekutora nie odkrywa się przeszkoda; jednak aby jeśli są jacy do domu tego pretensorowie w przyszłym czasie nie mogli się wymawiać niewiadomością, tak o zeyściu Anny z Frąckiewiczów Surackiej jako też i Maryannie Szwaykiewiczowej, aktorek N. 1344 oznaczonego domu, jak również o poczynionych przez one rozporządzeniach testamentowych i o wniesionym przez prośbę o wyprzedanie tego domu żądaniu, Magistrat niniejszy wstrzymując się ad praesens z wyprzedaniem rzeczzonego domu, nazaczył do jawienia się pretensorow termin trzy miesięczny, od daty wydrukowania w Gazecie Kuryera Litewskiego tego ogłoszenia, i na ten termin wzywa wszystkich pretensorow, aby z dowodami do Magistratu Wileń. jawili się sub amissione rei. Datt dnia 10 lipca 1828 roku.

Karol Hurtig R. M. M. W.

Regent Ignacy Misiewicz.